
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 101 DEL 22 FEBBRAIO 2019 

 

Pratica n. 30280 del 22/02/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Istituzionali Promozione e Comunicazione 

CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO BIOFACH 2019 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis a 

fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Valeria Michetelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Mariano Mampieri) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 101 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 22 FEBBRAIO 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 101 DEL 22 FEBBRAIO 2019 

 
 

 
OGGETTO: BIOFACH 2019 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, con 

la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 

ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii. 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 02/08/2018 contenente l’ 
“Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari 

della Regione Lazio del triennio 2019, 2020 e 2021” che ha formalizzato 
l’affidamento ad Arsial, dell’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e 

agroalimentari tipici del Lazio; 



 

ATTESO che detto elenco ha previsto, tra le altre iniziative, l’organizzazione dell’evento 
denominato “BIOFACH” in programma a Norimberga dal 13 al 16 febbraio 2019; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 716 del 22/11/2018, con la quale Arsial ha 

confermato la partecipazione alla manifestazione sopra citata; 
ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 

aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’allestimento, i servizi 
aggiuntivi, il servizio di trasporto delle merci e il servizio di interpretariato per un 
importo complessivo di € 95.928,97 IVA inclusa; 

SOTTRAENDO al costo complessivo di €. 95.928,97 IVA inclusa, speso da Arsial, le quote 
di partecipazione delle 15 aziende partecipanti per complessivi € 30.927,00 IVA 
inclusa, dividendo per 124 mq (metratura globale dello spazio espositivo riservato 

alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari a €. 524,21, 
che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (stand da 5 mq), 

come da allegato n. 1, definisce il contributo de minimis a fondo perduto 
riconosciuto alle aziende; 

DEFINITO così il contributo de minimis attribuito alle singole aziende pari a € 2.621,05 

come da elenco in allegato n. 1; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 

le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato - come il de minimis -  nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di 
Stato), nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa europea; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 

dall'UE (in particolare il regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti; 

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 

“BIOFACH 2019” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL può 
procedere alla concessione dell’aiuto. Si riporta, a questo proposito, la lista 
completa dei codici identificativi COR: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AZIENDE PARTECIPANTI A BIOFACH 2019 CODICE COR 

1 Pizza Croccantina Srl 855807 

2 Frantoio Antica Tuscia Battaglini srl 855998 

3 Biosolidale Distribuzione srl 856010 

4 La Via Lattea Soc. Coop. 856094 

5 Parlapiano Demetrio Azienda Agricola Biodinamica 856177 

6 Alternative Business Solutions soc. agr. arl 856190 

7 Perino & Perino srl 856196 

8 Azienda Agricola Parlapiano Donato 856322 

9 Soc. Agr. Sergio delle Monache srl 856335 

10 Symposium srls 856360 

11 Compagnia Alimentare Italiana Spa 856500 

12 Soc. Agr. Colli Etruschi soc coop 856562 



 

 

 

 

 
 SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR 
prodotti dalla visura sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

 
DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia l’elenco allegato alla presente 

determinazione, contenente i beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto 
partecipanti alla manifestazione. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

23    x  x  

D.Lgs. 14 

marzo 2013 

26 

27 

2  x   x  

 

 
 
                     Il Dirigente 

              (Dott. Stefano Sbaffi)   
 

 

13 DOL.C.I.P.P. srl 856574 

14 Oleum Sabinae Soc. Agr. Sas 856602 

15 Agricoltura Nuova SCSAI 856606 



ALLEGATO N. 1 - det. de minimis Biofach 2019

ALLEGATO 1 

 IMPORTO  Codice COR 
Norma o titolo a base del 

contributo

Modalità di 

individuazione 
RUP Arsial

1 Pizza Croccantina Srl 12321591005 2.621,05 € 855807
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

2 Frantoio Antica Tuscia Battaglini srl 02255350569 2.621,05 € 855998
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

3 Biosolidale Distribuzione Srl 08270961009 2.621,05 € 856010
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

4 La Via Lattea Soc. Coop. 00979120573 2.621,05 € 856094
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

5
Parlapiano Demetrio Azienda 

Agricola Biodinamica
01851210599 2.621,05 € 856177

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

6
Alternative Business Solutions soc. 

agr. arl
08992751001 2.621,05 € 856190

Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

7 Perino & Perino srl 04412261002 2.621,05 € 856196
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

8 Azienda Agricola Parlapiano Donato 01851200590 2.621,05 € 856322
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

9 Soc. Agr. Sergio delle Monache srl 02093770564 2.621,05 € 856335
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

10 Symposium srls 13173451009 2.621,05 € 856360
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

11 Compagnia Alimentare Italiana Spa 021545000603 2.621,05 € 856500
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

12 Soc. Agr. Colli Etruschi soc coop 00302380563 2.621,05 € 856562
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

13 DOL.C.I.P.P. srl 01356160596 2.621,05 € 856574
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

14 Oleum Sabinae Soc. Agr. Sas 05775831000 2.621,05 € 856602
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

15 Agricoltura Nuova SCSAI 01126141005 2.621,05 € 856606
Reg. Unione Europea n. 

1407/2013

Avviso pubblico 

BIOFACH 2019

Mariano 

Mampieri

Partita IVARagSoc


	AAS_det_0101_2019
	AAS_det_0101_2019_all.1_de_minimis 

